
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Государственное  учреждение дополнительного профессионального образования 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 П Р И К А З  
 

25.03.2015 г. г. Чита                             № 45 

Об утверждении Плана противодействия 

коррупции в ГУ ДПО «Институт развития 

образования Забайкальского края» 

 

 

  

   

       В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 года 

№ 273-ФЗ, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

      Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Государственном 

учреждении дополнительного профессионального образования  «Институт развития образования 

Забайкальского края» на 2015 год. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                                                                                                                                                                                    Б.Б. Дамбаева 

 

 

Ознакомлены:                                                                                                               В.В. Гарднер 

                                                                                                                                        И.А. Грешилова 

                                                                                                                                        Е.Е. Гробова 

                                                                                                                                        Л.А. Скиданова 

                                                                                                                                        Л.И. Казакова 

                                                                                                                                        Ж.В. Куликова 

                                                                                                                                        Л.Б. Романюк 

                                                                                                                                        Н.В. Храмцова 

                                                                                                                                        М.Н. Т.-Соколова 

                                                                                                                                        Ч.Б. Ойдопов 

                                                                                                                                         Е.П. Евменова 

                                                                                                                                         Н.Н. Кондратьева 

                                                                                                                                         Г.В. Черепанова 

 

 



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ» 

 НА 2015 ГОД 

 

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственные 

Организационное обеспечение 

1. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с 

коррупцией на общем собрании работников учреждения, Совете 

Учреждения, педагогическом совете, административных совещаниях. 

постоянно Ректор, проректоры, 

Романюк Л.Б., председатель 

профкома 

2. Обеспечение соблюдения  порядка осуществления административных 

процедур по приему и рассмотрению обращений граждан.  

Рассмотрение в установленные сроки обращений граждан. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

 

3. Организация работы по ознакомлению сотрудников Института с 

положениями действующего законодательства о противодействии 

коррупции. 

постоянно Ректор, проректоры 

4. Осуществление экспертизы, жалоб и обращений граждан, поступающих 

через системы  общего пользования (почтовый, электронный адреса, 

телефон) на действия (бездействия) сотрудников института с точки зрения 

наличия сведений о фактах коррупции и организации их проверки. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

 

5. Оказание содействия правоохранительным органам в проведении 

проверок информации по коррупционным правонарушениям в институте 

В течение года Ректор, проректоры 

6. 

Разработка и утверждение плана противодействия коррупции на 2016 год. 

 

Декабрь 2015 года 

Ректор, 

Куликова Ж.В. 

Романюк Л.Б. 

 Экспертиза локальных нормативных актов и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению 

коррупции 

1. Проведение экспертизы действующих локальных нормативных актов 

Института, подлежащих проверке на коррупционность 

постоянно Ректор, проректоры 

2. Проведение анализа на предмет коррупционности проектов локальных 

нормативных актов и распорядительных документов Института 

постоянно Ректор, проректоры 

3. Кадровая политика 

4. Организация работы по ознакомлению сотрудников Института с Кодексом постоянно Куликова Ж.В. 



этики и служебного поведения 

5. Разработка и реализация мероприятий, направленных на формирование 

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны работников 

Института, в том числе к получению подарков работниками в связи с их 

должностным положением или исполнением ими должностных 

обязанностей 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

 

6. Обеспечение соблюдения сотрудниками Института  правил, ограничений 

и запретов в связи с исполнением должностных обязанностей, а также 

ответственности за их нарушение. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

 

 

7. Разработка Положения «О порядке работы по предотвращению и 

урегулированию конфликта интересов педагогических  работников при 

осуществлении ими профессиональной деятельности» 

Март-апрель Куликова Ж.В. 

8. Разработка Положения «О подарках и знаках делового гостеприимства» Март-апрель Куликова Ж.В. 

Антикоррупционное просвещение, образование и пропаганда 

1. Информирование сотрудников Института об изменениях в действующем 

законодательстве в сфере образования 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

 

2. Организация антикоррупционного просвещения для работников 

Института 

постоянно Грешилова И.А. 

 

3. Организация работы с педагогическими работниками и руководителями 

образовательных организаций с целью повышения эффективности 

антикоррупционного образования и формирования правосознания и 

правовой культуры обучающихся по программам дополнительного 

профессионального образования 

постоянно Романюк Л.Б. 

Обеспечение прозрачности деятельности Учреждения 

 

 

1. 

 Оформление стендов о противодействии коррупции в зданиях ГУ ДПО 

«ИРО Забайкальского края»: 

- здание по ул. Фрунзе, 1 

- здание по ул. Ленина, 162 

- здание по ул. Балябина, 44 

- здание по ул. Красной Звезды, 51 а 

- здание по ул. Ленина, 2 

 

 

Март-апрель  

 

 

 

 

Куликова Ж.В. 

Евменова Е.П. 

Скиданова Л.А. 

Казакова Л.И., Храмцова Н.В. 

Кондратьева Н.Н. 

2. Размещение на сайте Института информации в соответствии с Правилами 

размещения на официальном сайте образовательной организации в 

постоянно Казакова Л.И. 

Черепанова Г.В. 



информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления 

информации об образовательной организации. 

3. Размещение на сайте института информации об антикоррупционных 

мероприятиях и нормативной базы в сфере противодействия коррупции 

постоянно Казакова Л.И. 

Черепанова Г.В. 

Осуществление контрольных функций 

1. Обеспечение систематического контроля над выполнением требований, 

установленных федеральным законодательством в сфере закупок для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд (ФЗ от 

05.04.2013года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»). 

постоянно Гробова Е.Е. 

2. Осуществление контроля целевого использования финансовых средств, 

поступающих в Институт с федерального и краевого бюджета, и средств 

от приносящей доход деятельности. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

Гробова Е.Е. 

3. Осуществление контроля над целевым использованием приобретенного и 

закрепленного на праве оперативного управления имущества. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

Гробова Е.Е. 

Ойдопов Ч.Б. 

4. Осуществление контроля над соблюдением информационной 

безопасности и процедуры при организации и проведении ГИА: 

 Определение ответственности  должностных лиц, привлекаемых к 

подготовке и проведению ГИА, за неисполнение, ненадлежащее 

выполнение обязанностей и злоупотребление служебным положением. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

Скиданова Л.А. 

5. Организация систематического контроля над получением, учетом, 

хранением, заполнением и порядком выдачи документов (дипломов, 

удостоверений, свидетельств) ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края» 

 Определение ответственности должностных лиц. 

постоянно Дамбаева Б.Б. 

Гарднер В.В. 

Туманова-Соколова М.Н. 

 

 

 

 
 


